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Abstract: In this thesis, we are working with straight-line drawings of planar graphs
with prescribed face areas. We employ a genetic algorithm to help with searching
for graphs that likely cannot be drawn in a way that all their faces have equal areas.
Then we pick one of these graphs and after solving a system of polynomial equations
in several variables, we formally prove that the graph cannot be drawn in such a way.
We continue by describing graphs that can be drawn with arbitrary prescribed
face areas. We also try to verify a conjecture that all the planar triangulations
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really exists. We disprove this conjecture at the end.
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1. Úvod
V následujícím textu se budeme zabývat kreslením rovinných grafů tak, aby

jejich vnitřní stěny měly předepsané obsahy. Budeme přitom pracovat s konečnými
grafy bez smyček a násobných hran. Nebudeme definovat základní pojmy jako např.
graf, cesta nebo souvislost. Definice, které používáme, se shodují například s těmi
z knížky Kapitoly z diskrétní matematiky [MN07].

V následujících odstavcích si nadefinujeme základní pojmy týkající se kreslení
grafů a uvedeme znění několika důležitých tvrzení.1.0.1. De�ni
e. Oblouk je podmnožina euklidovské roviny ve tvaru '[[0; 1]], kde' : [0; 1] ! R2 je nějaké spojité prosté zobrazení uzavřeného intervalu [0; 1] do ro-
viny. Body '(0) a '(1) nazýváme koncovými body oblouku. Topologická kružnice
je oblouk, jehož koncové body splývají.1.0.2. De�ni
e. Nakreslení grafu je dvojice zobrazení, která vrcholům grafu při-
řazuje navzájem různé body roviny (obrazy vrcholů) a každé hraně fu; vg oblouk
(obraz hrany), jehož koncovými body jsou obrazy vrcholů u a v.
Nakreslení je rovinné , pokud v průniku obrazů dvou různých hran leží pouze

obrazy vrcholů společných oběma hranám a každý obraz vrcholu ležící v nějakém
obrazu hrany je jeho koncovým bodem.

Uzávěrům oblastí, na které dělí rovinu sjednocení obrazů vrcholů a hran, bu-
deme říkat stěny . Nakreslení má právě jednu stěnu, které není omezená, tu budeme
nazývat vnější stěna. Ostatní jsou vnitřní stěny .

Vrcholům a hranám, jejichž obrazy leží na (topologické) hranici stěny, budeme
říkat její hraniční vrcholy a hrany a příslušný podgraf budeme nazývat (kombina-
torickou) hranicí stěny.

Hranice stěny může být obecně docela složitá (uvažme například nakreslení
stromu), ale jak ukáže následující věta, pro dostatečně propojené grafy platí, že je
každá stěna ohraničena kružnicí.1.0.3. De�ni
e. Graf je (vrcholově) k-souvislý , pokud má alespoň k + 1 vrcholů a
pokud je souvislý po odebrání libovolných méně než k vrcholů a všech hran, které
z nich vedou.1.0.4. Vìta. V každém rovinném nakreslení 2-souvislého grafu je každá stěna ohra-
ničena kružnicí.

Důkaz. Viz Diestel [Die06] strana 89, tvrzení 4.2.6. 51.0.5. De�ni
e. Graf nazýváme rovinným grafem, pokud má alespoň jedno rovinné
nakreslení.1.0.6. De�ni
e. Jsou-li hranice stěn kružnice, můžeme každé stěně přiřadit vrcholy
cyklicky uspořádané tak, jak leží na kružnici. Množině těchto cyklických posloup-
ností budeme říkat kombinatorická struktura nakreslení.1.0.7. Vìta. Všechna nakreslení 3-souvislého rovinného grafu mají (až na obrácení
pořadí vrcholů ve všech stěnách a určení toho, která stěna je vnější) stejnou kom-
binatorickou strukturu.

Důkaz. Viz Diestel [Die06] strana 96, věta 4.3.2. 5
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1.0.8. De�ni
e. Rovinný graf nazveme maximálním, pokud přestane být rovinným
grafem přidáním libovolné hrany. Každý maximální rovinný graf, který má aspoň
čtyři vrcholy, je 3-souvislý a jeho stěny jsou ohraničeny trojúhelníky. Takový graf
nazýváme triangulace.1.0.9. Vìta. (Eulerova formule)
Nechť má souvislý graf n vrcholů, m hran a l stěn. Potom n�m+ l = 2.
Důkaz. Viz Diestel [Die06] strana 91, věta 4.2.9. 51.0.10. Vìta. Každá triangulace na n vrcholech má 3n� 6 hran.
Důkaz. Důkaz je jednoduchým důsledkem Eulerovy formule, viz Diestel [Die06]
strana 91, důsledek 4.2.10.

Přestože existence rovinného nakreslení vypadá na první pohled jako topolo-
gický problém, plyne pouze z kombinatorických vlastností grafu:1.0.11. Vìta. (Kuratowského věta)
Graf je rovinný právě tehdy, když neobsahuje jako minor K5 nebo K3;3.
Důkaz. Viz Diestel [Die06] strana 101, věta 4.4.6. 51.0.12. De�ni
e. Úsečkové nakreslení grafu je takové nakreslení, v kterém jsou
všechny obrazy hran úsečky.1.0.13. Vìta. Každý rovinný graf o n vrcholech má úsečkové nakreslení v mřížce
o velikosti n� n.
Důkaz. Viz Schnyderův článek [Sch90]. 5
Jsou známy algoritmy, které dokáží rozhodnout, jestli je graf rovinný, v lineár-

ním čase. První takový algoritmus ukázal Tarjan v [TH74], od té doby byly objeveny
i jednodušší algoritmy, jeden takový je popsán v [BM04]. Existuje i mnoho speci-
alizovaných algoritmů na kreslení rovinných grafů s dalšími přidanými požadavky.
Jako příklad uvedeme úsečková nakreslení rovinných grafů do mřížky (tak, aby
obrazy vrcholů měly celočíselné souřadnice). O tomto a velkém množství dalších
algoritmů se lze dočíst např. v knize [DBETT99].

My se budeme zabývat problémem, jak k danému grafu a kombinatorické struk-
tuře nakreslení najít takové nakreslení, aby jeho stěny byly konvexní mnohoúhelníky
s předepsanými obsahy. Budeme studovat pouze triangulace, protože ani u nich za-
tím není známo, které grafy s předepsanými podmínkami nakreslit lze, a které ne.
Pokud v dalším textu budeme mluvit o grafu, vždy budeme mít na mysli trian-
gulaci. Zmíníme-li se o nakreslení, vždy budeme uvažovat o rovinném úsečkovém
nakreslení.
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2. Nakreslení se stejnì velkými stìnami
Je známo, že existují takové grafy (viz Thomassenův článek [Tho92]), které

nelze nakreslit do roviny tak, aby měly všechny jejich vnitřní stěny stejně velké
obsahy. V této kapitole se budeme zabývat tím, jak takové grafy hledat. Nejprve se
pokusíme problém, jak ověřit, má-li graf žádané nakreslení, řešit pomocí genetického
algoritmu. Potom výsledky tohoto hledání podpoříme výpočtem.2.1. Hledání nakreslení se stejnì velkými stìnami
Máme-li graf, o kterém si myslíme, že nemá nakreslení se stejně velkými stě-

nami, můžeme to zkusit dokázat. K tomu se ale dostaneme až v závěru této kapitoly.
Nejdříve nějaký takový graf musíme najít.

K odhadu, jestli má graf požadované nakreslení nebo ne, použijeme heuristiku
založenou na genetickém algoritmu. Ten dostane na vstup graf a nějaké jeho na-
kreslení. Bude si udržovat populaci řádově tisíců nakreslení, která nechá náhodně
mutovat. Neperspektivní nakreslení zahodí a nahradí je novými, vzniklými zkříže-
ním nějaké náhodné dvojice jiných nakreslení.

Jádrem algoritmu je funkce Ohodnoť , která pro dané nakreslení grafu vrátí jeho
hodnocení – reálné číslo, které klesá k nule s tím, jak se velikosti stěn nakreslení
k sobě blíží.2.1.1. Algoritmus. (Ohodnoť)
Vstup: Nakreslení grafu G
1. avg průměrný obsah stěny G
2. s 0
3. Pro každou stěnu si grafu G:
4. s s+ (Obsah(si)� avg)2
Výstup: s=avg2
Výběr této hodnotící funkce není podložen žádnou teorií, to, že se chová slušně,

vyplynulo z experimentů. Nyní se můžeme podívat na celý algoritmus. Během celého
výpočtu budeme pracovat s polem p, v kterém budeme uchovávat všech z nakreslení,
s kterými pracujeme, a jejich ohodnocení.2.1.2. Algoritmus. (Najdi nakreslení s přibližně stejně velkými stěnami)
Vstup: Graf G, jeho nakreslení a kombinatorická struktura, cílové hodno-


[…]

ukládá do souboru a používá seed načtený ze zařízení /dev/urandom. Typické pou-
žití, při kterém necháme program běžet tak dlouho, dokud se děje něco zajímavého,
a zabýváme se jen nejlepšími nakresleními, je spustit program s argumenty 0 0.

Pokud chceme nechat program kreslit jen jeden velký obrázek místo stovky ma-
lých, můžeme tak učinit ve zdrojovém kódu nastavením hodnoty MAX_SHEEP_DRAW
na 1. Maximální počet vrcholů grafu, s kterým si program poradí, je 100. Toto
omezení bychom sice mohli odstranit, ale pro velké grafy by program stejně běžel
tak dlouho (a generoval tak nepřehledné obrázky), že to nemá význam.

Pro instalaci programu je třeba mít nainstalován Linux (nebo jiný operační
systém se zařízením /dev/urandom), kompilátor jazyka C, program make a knihovnu
Cairo včetně hlavičkových souborů.A.2. Triangula
e do deseti vr
holù
Sada skriptů přiložená na CD v adresáři scripts zpracovává výstup z programu

plantri (volaný jako plantri -m4 -a N, kde N nabývalo hodnot 6–10) na textové
soubory, které slouží jako vstup programu Mathematica, který pro jejich používání
potřebujeme mít nainstalovaný. Kromě toho taky potřebujeme funkční instalaci
perlu.

Výstup tohoto programu se nachází v souboru triangulations. Na každém
řádku je popsán graf, nejprve jeho počet vrcholů, potom pro jeho jednotlivé vr-
choly seznam sousedů po směru hodinových ručiček. Tím je dána kombinatorická
struktura grafu. Pokud výstup z plantri předáme na standardní vstup skriptu
triangles, dostaneme pro každý graf jeden textový soubor se soustavou rovnic,
po jejichž vyřešení známe souřadnice obrazů vrcholů v nakreslení se stejně velkými
obsahy stěn pro Mathematicu. Podle nalezených řešení nám pak Mathematica na-
kreslí i příslušná nakreslení. Textové soubory vygenerované pro naše triangulace se
nacházejí v podadresáři equations.

Soubor oracle obsahuje podobný skript, který čte stejný vstup, ale tentokrát
generuje textové soubory se vstupem pro Mathematicu tak, aby nám odpovídala
jen hodnotami True nebo False podle toho, jestli nějaké nakreslení pro dané ohod-
nocení stěn existuje nebo ne. Soubory vygenerované tímto skriptem se nacházejí
v podadresáři guess.
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Konečně, dvojice skriptů mighty_oracle a mightier_oracle čte na standard-
ním vstupu některý z výstupů skriptu oracle, generuje náhodná ohodnocení pra-
vých stran a volá Mathematicu tak dlouho, dokud nenarazí na nějaké ohodno-
cení, pro které neexistuje nakreslení, a to pak vypíše. Skripty se liší jen tím, že
první přiřazuje pravým stranám pouze hodnoty 1 nebo 100, kdežto druhý hodnoty
1; 2; 4; : : : ; 2n, kde n je počet stěn grafu.A.3. Graf z obrázku 6
Při dokazování, že graf na obrázku 6 má nakreslení pro všechny předepsané ob-

sahy stěn, jsme v programu Mathematica vytvořili vizualizaci, která nám umožňuje
předepsat nějaké obsahy a zkoumat, jak se při posouvání bodu A po přímce, na které
musí ležet, mění poloha bodů B, C a přímek, na jejichž společném průsečíku musí
ležet bod P .
Tato vizualizace se nachází na CD v souboru vizualizace.nb a po otevření

v Mathematice se s ní zachází následovně: Nejprve nastavíme libovolné hodnoty pro-
měnným rABZ až rAPJ , potom necháme výpočet vyhodnotit (například stisknutím
kláves Shift a Enter). Ve spodní části dokumentu se objeví obrázek s posuvníkem,
jehož posouváním pohybujeme x-ovou souřadnicí bodu A v intervalu [0; 1]. Mů-
žeme sledovat, jak se mění polohy bodů a přímek. Pokud se v pravé části obrázku
nacházejí dvě jedničky, je čtyřúhelník ABCY konvexní, jinak nikoliv.

29

30

B. Seznam literatury
[BM04] J. Boyer a W. Myrvold. On the cutting edge: Simplified O(n) planarity

by edge addition. Journal of Graph Algorithms and Applications,
8(3):241–273, 2004.

[BM07] G. Brinkmann a B. McKay. Fast generation of planar graphs. Com-
munications in Mathematical and in Computer Chemistry/MATCH ,
58(2):323–357. Citeseer, 2007.

[DBETT99] G. Di Battista, P. Eades, R. Tamassia, a I. G. Tollis. Graph Drawing .
Prentice Hall, 1999.

[Die06] R. Diestel. Graph Theory , volume 173 of Graduate Texts in Mathe-
matics . Springer, third edition, 2006.

[Hec97] A. Heck. Bird’s-eye view of Grobner bases. Nuclear instruments &
methods in physics research. Section A, Accelerators, spectrometers,
detectors and associated equipment , 389(1-2):16–21. Elsevier, 1997.

[Kra09] J. Kratochvíl. Osobní komunikace, 2009.

[MN07] J. Matoušek a J. Nešetřil. Kapitoly z diskrétní matematiky . Karoli-
num, 2007.

[Sch90] W. Schnyder. Embedding planar graphs on the grid. In Proceedings of
the first annual ACM-SIAM symposium on Discrete algorithms, pages
138–148. Society for Industrial and Applied Mathematics Philadelphia,
PA, USA, 1990.

[TH74] R. E. Tarjan a J. Hopcroft. Efficient planarity testing. Journal of the
Association for Computing Machinery , 21(4):549–568, 1974.

[Tho92] C. Thomassen. Plane cubic graphs with prescribed face areas. Combi-
natorics, Probability and Computing , 1(04):371–381. Cambridge Univ
Press, 1992.

31

32