Posudek vedoucího na bakalářskou práci Anny Bernáthové „Kreslení grafů s podmínkami na velikosti stěn“

Slečna Bernáthová se ve své práci zabývá kreslením rovinných grafů, a především rovinných triangulací, tak, aby stěny měly stejné (případně předem předepsané) obsahy. Kreslení grafů (Graph Drawing) je disciplína spadající do oblasti vizualizace teoretických či aplikovaných struktur. Při automatickém kreslení grafů je snaha optimalizovat různé parametry nakreslení, v některých případech jsou tyto parametry motivovány estetickými vlastnostmi nakreslení. K nim patří tzv. aspect ratio (snaha vyhnout se malým úhlům hran), kontrola vzdáleností vrcholů (vedoucí na algoritmy používající tzv. pružinovou metodu) apod. Přestože nevyvážené velikosti stěn jsou chápány jako „vada na kráse“, dosud v literatuře nebyly popsány algoritmy, které by toto kritérium braly v potaz. Úkolem autorky práce nebylo navrhovat takové algoritmy, ale spíše zkoumat, do jaké míry je možné se ideálu nakreslení se stejně velkými stěnami přiblížit.

Konkrétním úkolem bylo zkoumat malé grafy (především triangulace) a zjistit, které se dají nakreslit se stejně velkými stěnami. Případně které se dají nakreslit s předepsanými velikostmi stěn, pro libovolné zadání těchto velikostí. V tomto směru je zatím publikován jediný sporadický výsledek Carstena Thomassena z roku 1992, kde je zkonstruována triangulace, která nemá nakreslení se stejně velkými stěnami. Tento příklad autorka v úvodní části své práce popisuje. Poté ukazuje, že tzv. rekurzivní triangulace (stacked triangulations) se dají nakreslit s libovolně předepsanými obsahy stěn. Vedoucí práce doufal, že pokud je svět krásný a harmonický, mohlo by tvrzení popsané v předchozí větě platit i obráceně. Tedy triangulace s minimálním stupněm větším než 3 by neměly být nakreslitelné s libovolně předepsanými obsahy stěn. Tuto (jak se později ukázalo příliš odvážnou) hypotézu začala slečna Bernáthová ověřovat s pomocí hrubé výpočetní síly pro malé triangulace. Pro řadu triangulací s méně než 10 vrcholy se podařilo uhodnout nerealizovatelné obsahy (metoda hledání skutečně byla náhodné zkoušení zadaných obsahů, avšak důkaz neexistence byl poté proveden rigorózními prostředky). Ne u všech triangulací však tento přístup uspěl. Jak poté autorka ukázala, neúspěch byl zákonitý – objevila totiž triangulaci (identifikovanou na Obr. 6), která má minimální stupeň 4, avšak pro libovolně zadané obsahy stěn lze najít realizující nakreslení. Důkaz tohoto tvrzení je podán teoreticky, s jistým přispěním softwarových nástrojů ve formě známého software pro technické výpočty Mathematica.

Slečna Bernáthová pracovala po celou dobu svědomitě, zodpovědně a velmi samostatně. Řada přístupů byla jejím vlastním nápadem. Samotná práce je též napsána pečlivě a elegantně. Nezanedbatelné množství práce zůstalo schováno v šuplíku, odhalováním slepých cest se výzkumník většinou nechlubí. Za trpělivost a neupadání na duchu při objevování některých z těchto slepých cest si slečna Bernáthová zaslouží další pochvalu.

Přestože mne hlavním výsledkem (vyvrácením mé naštěstí nepublikované hypotézy) slečna Bernáthová trochu zarmoutila, nepochybně tím splnila zadání práce a já doporučuji předloženou práci uznat jako bakalářskou a hodnotit ji doporučuji známkou výborně.

Prof. RNDr. Jan Kratochvíl, CSc.
KAM MFF UK Praha